adsensu audit a iis, quibus omnia principum, honesta atque
inhonesta, laudare mos est, plures per silentium aut occultum 20
murmur excepere. sensitque Tiberius; et cum paulum reti
cuisset, Hortalo se respondisse ait: ceterum si patribus videre
tur, daturum liberis eius ducena sestertia singulis, qui sexus
virilis essent. egere alii grates: siluit Hortalus, pavore an
avitae nobilitatis etiam inter angustias fortunae retinens. neque 25
miseratus est posthac Tiberius, quamvis domus Hortensii pu
dendam ad inopiam delaberetur.

Eodem anno mancipii unius audacia, ni mature subventum 39
foret, discordiis armisque civilibus rem publicam perculisset.
Postumi Agrippae servus, nomine Clemens, conerto fine Augusti
pergere in insulam Planasiam et fraude aut vi raptum Agrip
pam ferre ad exercitus Germanicos non servili animo concepit. 5
ausa eius impeditivit tarditas onerariae navis; atque interim
patrata caede ad maiora et magis praecipitia conversus furatur
cineres vectusque Cosam Etruriae promunturum ignotis locis
sese abdit, donec crinem barbamque promitteret: nam aetate
et forma haud dissimili in dominum erat. tum per idoneos 10
et secreti eius socios crebrescit vivere Agrippam, occultis
primum sermonibus, ut vetita solent, mox vago rumore apud
inperitissimi cuiusque promptas aures aut rursum apud turbidos
eoque nova cupientes. atque ipse adire municipia obscurum
diei, neque propalam aspici neque diutius isdem locis, sed quia 15
veritas visu et mora, falsa festinatione et incertis valescunt,
relinquebat famam aut praeveniebat.

Vulgabatur interim per Italiam servatum munere deum 40
Agrippam, credebatur Romae; iamque Ostiam invectum multi

19. *quibus* — est nach Sall. Cat. 30, 4 (Jug. 80, 5) *quibus omnia, honesta atque inhonesta, vendere mos erat.*

25. *retinens* mit dem Genetiv, auch 5, 11 *modestiae*, 6, 42 *conditoris Seleuci*, 16, 5. Ebenso bei Cicero. Dergleichen Genetive hat Tacitus (außer Germ. 5) nur in den beiden größeren Werken, manche erst in den Annalen, nämlich bei *sciens, tolerans, retinens, obtegens, intellegens, cupiens, temperans.*

39. 3. Über Agrippa s. zu 1, 3.

6. *ausum* als Substantiv, auch 3, 66 *impudentibus ausis*, u. ö., erst seit Vergil, dichterisch und nachklassisch.

8. *Cosa* ist Stadt und Vorgebirge; ebenso *Misenum* u. a. — *promun*-

turum von promineo abzuleiten (vgl. *tugurium* von *tego*).

10. *dissimilis in* ist &π. *εἰς*. Die Präposition bezeichnet die Beziehung oder Hinweisung auf den verglichenen Gegenstand. Ähnlich Cic. de inv. 1, 44 *similitudine eius rei — ad eam rem.*; Apul. met. 10, 30 *similis in speciem Iunonis.*